Cursurile evenimentelor au
arăta că ei au apreciat greșit ritmul schimbării în istorie, prevăzând căderea regimului vechi
mult mai înainte să fi existat vreun semn de susținere a acestei idei2.

În cadrul adunării generale, ținută la Blaj, pe data de 3/15 mai 1848 au participat în jurul a
40.000 de oameni. Toate părțile au căzut de acord asupra principiilor și programului de
acțiune care, în primul rând, se situa declarația de independență a națiunii române și de
egalitate cu celelalte națiuni din Transilvania, apoi angajamentul de a apăra drepturile noi
dobândite și să instaureze o nouă ordine politică bazate pe principiile liberale ale epocii.

demersuri eșuând. La 18/30 mai Dieta din Cluj, în care erau majoritari maghiarii, a votat pentru
unire. Relațiile dintre conducătorii români și cei maghiari s-au deteriorat în continuu, după
votarea acestei uniri1.

Încă înainte de adunarea memorabilă ținută în 3/15 Mai 1848 în Blaj, maghiarii
amenințau prin ziarele lor cu 80.000 secui dacă românii vor mai visa că sunt „a patra națiune”
şi dacă nu se vor supune necondiționat „uniunii”.

Croații şi sârbii au jurat credinţă neclintită faţă de împărat şi casa habsburgică hotărând
să se opună din răsputeri tendinţelor de contopire cu Ungaria2.